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Adquisición y Renovación de licencias de los programas  
informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura. 

Referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-003  

 
CIRCULAR NÚMERO 01 

 
Fecha: 23 de septiembre de 2025 

 
La Escuela Nacional de la Judicatura, en el marco del procedimiento de 
compra de excepción por exclusividad para la Adquisición y Renovación de 
licencias de los programas informáticos de la Escuela Nacional de la 
Judicatura, referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-003, actuando de conformidad 
con lo establecido en los numeral 12 de la ficha técnica, tiene a bien responder 
las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera 
oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de 
actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  
 
SECCIÓN I - PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 
Las preguntas de carácter administrativo, respondidas por la Unidad 
Operativa de Compras y Contrataciones se encuentran anexas al presente 
documento, el cual consta de una (1) página. 
 
SECCIÓN II - PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 
Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos, se encuentran 
anexas al presente documento, el cual consta de dos (2) páginas. 
 
 
 
Atentamente,  
Richard A. Gómez Encarnación 
Especialista en funciones de responsable de la Unidad Operativa de Compras 
y Contrataciones de la Escuela Nacional de la Judicatura. 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
 Adquisición y Renovación de licencias de los programas  

informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura. 
Referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-003 

 
22 de septiembre de 2025 

 
PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO. 

 
PREGUNTA 1: 
Espero que te encuentres bien. ¿Este proceso es solo para MIPymes?  
 
RESPUESTA 1: 
Todas las empresas pueden participar, aunque no sean MIPYMES, el proceso es 
abierto para todas las empresas que cumplan con los requisitos. 
 
PREGUNTA 2: 
Se puede participar y presentar ofertas a través del portal de la DGCP?  
 
RESPUESTA 2: 
La Escuela Nacional de la Judicatura no publica sus procesos en el portal 
transaccional. En este caso, conforme al numeral 13 de la ficha técnica: 

 
 Deben depositar la oferta en las instalaciones de la Escuela Nacional de la 
Judicatura, en el plazo que se indica en el cronograma 
 
Documento firmado electrónicamente por:  
Richard A. Gómez, responsable de la Unidad de Operativa de Compras y Contrataciones 
de la Escuela Nacional de la Judicatura. 
Rubenny Pérez de los Santos, analista de la Gestión de Administración y Finanzas. 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
 Adquisición y Renovación de licencias de los programas  

informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura. 
Referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-003 

 
23 de septiembre de 2025 

 
PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. 

 
PREGUNTA 1: 
 

1. ¿Sobre el ítem 5 (Licencia CPANEL) cuál de las ediciones es? (¿Solo, admin, 
pro, premier?) l 

a. https://www.cpanel.net/pricing/ 
 
RESPUESTA 1:  la edición es “Solo” 
 
 
PREGUNTA 2: 
Lote 1: Licenciamiento Kaspersky 
 
2.1 ¿Requieren servicios de consultoría o implementación? En caso afirmativo, 
¿cuál es el alcance solicitado? 
 
RESPUESTA: No, deben ser conforme a los requerimientos del anexo de 
especificaciones técnicas, que permita administrar los sitios.   Ver extracto de 
especiaciones técnicas: 
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URL: https://enj.org/wp-content/uploads/2025/09/Especificaciones-tecnicas-
ENJ-CCC-PEEX-2025-003.pdf 
 
2.2 ¿Cuál es la versión y número de parte (SKU) del producto requerido? 
 
RESPUESTA: La versión Licencias antivirus Kaspersky Endpoint Security for 
Business Advanced y el número de parte (SKU) es: Kaspersky Next EDR Optimum 

Latin America Edition. 50-99 User 2 year Base Plus License. 

Número de Serie: 34CC-0003F9-578895A4 

 
2.3 ¿Cuántos servidores virtuales necesitan proteger? 
 
RESPUESTA: Según las especificaciones técnicas son 10 host 
 
2.4 ¿Cuántas estaciones necesitan proteger? 
 
RESPUESTA: Según las especificaciones técnicas son 100 host 
 
2.5 ¿Las licencias son para un nuevo contrato o una renovación? 
 
RESPUESTA: Las licencias deben registrase con los años de vigencia en nuestro 
entorno de administración de antivirus actual. 
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2.6 En caso de ser renovación, ¿cuál es el número de contrato existente y su fecha 
de aniversario? 
 
RESPUESTA: ID de la cuenta: 395573 y la fecha de expiración de las licencias es el 

29 de diciembre de 2025 

 

2.7 ¿Requieren licenciamiento por suscripción a 12 meses de contrato? 
 
RESPUESTA: Según las especificaciones técnicas es anual o 12 meses. 
 
PREGUNTA 3: 
 
Lote 2: Licenciamiento Microsoft 
 
3.1 Favor confirmarnos si cuentan con una certificación activa y tenant de 
Microsoft que los certifique como entidad educativa. 
 
RESPUESTA: Sí, la ENJ tiene su entorno de Tenant educativo según el modelo de 
Microsoft. 
 

• Tenant Office 365 

• Escuela Nacional de la Judicatura (e104825e-3061-46c3-a5e1-

4102fc530d50) 
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3.2 Favor confirmar si requieren servicio de implementación / configuración. 
 
RESPUESTA: Según las especificaciones técnicas y el alcance del presente 
proceso no es requerido implementación / configuración. 
 
3.3 Favor tomar en cuenta que los beneficios adicionales como licencias gratuitas 
o de prueba son otorgados directamente por Microsoft, siempre que la 
promoción esté activa y validada en su portal. Esto incluye licencias A3, A5, A1, 
Power Automate, Power BI y Stream. La disponibilidad depende exclusivamente 
de la validación dentro del tenant institucional. 
  
RESPUESTA: Debe ser según el modelo de Microsoft para estos productos.  
 
Documento firmado electrónicamente por:  
 
Ricy Bido Astacio, subdirector de la Dirección de Tecnología de Información y 
Comunicación 
Jeidri Ramírez coordinadora de sistemas TIC 
Diana Durán, Especialista de Administración y Finanza 
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